GOBIERNO NACIONAL i
|

* CON PASO FIRME

MINISTERIO DE
AMBIENTE

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PORTADA PARA LOS EXPEDIENTES DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE

IMPACTO AMBIENTAL

N° de Expediente

DRPM-IF-060-2025

Nombre del Proyecto

LUXOR 500

Sector

INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION

Nombre del Promotor

EDISON GARDENS, CORP.

Representante Legal

MAURICIO ESSES BIJO

Nombre de los Consultores y nimero
de Registro

CONSULTORES AMBIENTALES Y MULTISERVICIOS,
S.A. (IRC-031-2005,Act)
RIOS MEYER PAMELA ALEJANDRA (IRC-016-

2005,Act)

BRIZUELA CASIMIR ALVARO MARTIN (IRC-035-
2003,Act)

MARIA NELA VILLARREAL ROSARIO (DEIA-IRC-

008-2025, Act)

Localizacion (Provincia/Comareca,
Distrito y Corregimiento, Lugar
Poblado)

CORREGIMIENTO DE BELLA VISTA, DISTRITO DE
PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA

Fecha de Recepcion del EsIA

13 DE MAYO DEL 2025

Admitido/Fecha No admitido/Fecha
Etapa de Admision
16 DE MAYO DEL 2025
Nombre del Técnico Evaluador que
lleva el proceso de Admision: ITZEL GONZALEZ T.
Nombre del Técnico Evaluador
asignado para la Fase de Evaluacioén y [TZEL GONZALEZ T

Analisis, y Decision del EsIA:

i T
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Albrook, Calle Broberg, Edificia 804 Repiblica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa

DEEIA-F-002 version 3.0



Panama, a la fecha de presentacién.

MINISTERIO DE AMBIETE
RECIBIDO

Por: 4(, scline _A!’.r-nc:'ﬂ'za

:ECHA iI3/s/25 HORA 9:372am
SECCION DE EVALUACION AMBIENT.

DIRENCIAR mSrairpia’

Seficr

EDGAR NATERON

Director Regional de Panama Metro
Ministerio de Ambiente

E S D

Resgetado Sefior Director:

Junto con saludarle y desearle éxito en sus funciones, por médié de la presente la empresa
EDISON GARDENS, CORP. hace entrega formal de un (1) original y dos (2) copias digitales,
correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |, del proyecto "LUXOR 500” ubicado
en El Cangrejo, Corregimiento de Bella Vista, Distrito y Provincia de Panama.

El presente estudio se presenta siguiendo los lineamientos establecidos en el Decreto Ejecutivo N°

1 del 1 de marzo de 2023 y Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024, para su evaluacion.

Tipo ce proyecto:

Obra o actividad objeto de estudio:
Categoria de estudio:

Partes:

Promotor:

Folio:

Empresa Consultora (Persona Juridica):
Representante Legal Empresa Consuitora:

Direccion notificaciones:

Teléfcno y Fax notificaciones

Direccion electronica notificaciones:

Consultores responsables, Persona Juridica

Consultores Ambientales y Multiservicios, S.A

Consultor responsable, Persona Natural

Construccion

Edificio Multifamiliar

[

14 Capitulos y 222 fojas

EDISON GARDENS, CORP

472919

Consultores Ambientales y Multiservicios, S.A.
IRC — 031 —2005

Pamela Rios Meyer

Edison Corporate Center, piso 15. Avda Simén
Bolivar o Transistmica, Corregimiento de
Betania, Distrito y Provincia de Panama
392-5703 / 6983-7660
dsanjur@pacifichills.com.pa

camsapanama@gmail.com

Pamela Rios IRC 016-05
Alvaro Brizuela IRC 035-03

Maria Nela Villarreal IRC-008-2025

a% ELMARERD

Los cocumentos que acompafan esta solicitud son los siguientes:
1. Registro Publico de empresa promotora.
2. Registro Publico de Propiedad de la finca.
3. Copia de identificacién Notariada de Representante Legal de empresa Promotora.
Firmas autenticadas de los consultores ambientales encargados de la elaboracion del

Estudio de Impacto Ambiental.

Yo, Ledo. Souhail M. Halwany Cigarruista, Mo*a-'o Pihlico
Duodzcimo del Circuito de Paname, con cécLlz de icdartidad
No. 8-722-2125.

5. Pazy Salvo del Promotor.

6. Recibo de pago por la inscripcion al tr' CERTIFICO:
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8-768-2413
Deluxe % @ (E‘,dlsm
N = LUX - orporate
AR TR mniet oty OOV mopmomr  WAYES Center

Q Via Simén Bollvar, Urbanizacion Edison Park, Edificio Edison Corporate Center® Tel:321-0111 Fax:321-0318 R wwwpacifichills.com.pa ventas@pacifichills.com.pa
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Yo, Ledo, Souhall M. Halwany Cigarruista, Notario Publico
puocécime cel Circuito de panamé, con cédula de
identdad No. 8-222-2125,

~al

Ledo. Souhail . Halwany Cigarruista
Notdrio Pablico Duodécimo del Circuiio de Panama




Registro Publico de Panamé N S0 U0 Do o0 PATA

CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION.

FIRMADO POR: YAIRIS ODETH

SANTAMARIA LINO

FECHA: 2025.03.25 18:13:08 -05:00 o :
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD anwy_ S \orilarr dva
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
120233/2025 (0) DE FECHA 25/03/2025
QUE LA PERSONA JURIDICA

EDISON GARDENS, CORP.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 472919 (S) DESDE EL MARTES, 11 DE ENERO DE 2005
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JOSE EDMOND ESSES
SUSCRIPTOR: MAURICIO ESSES BIJO

DIRECTOR: JOSE EDMOND ESSES
DIRECTOR: MAURICIO ESSES BLIO
DIRECTOR: ZARIFEH FIFI BIJO DE ESSES
PRESIDENTE: JOSE EDMOND ESSES
TESORERO: ZARIFEH FIFI BIJO DE ESSES
SECRETARIO: MAURICIO ESSES BIIO

AGENTE RESIDENTE: CESAR OMAR PINILLA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA SERA EL SECRETARIO Y EN AUSENCIA DE ESTE SERA EL TESORERO.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL
EL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO SERA DE QUINIENTAS ACCIONES SIN VALOR NOMINAL,LAS CUALES SE
EMITIRAN EN FORMA NOMINATIVA O AL PORTADOR.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 25 DE MARZO DE 2025 A LAS 6:12 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1405072437

0 a través del Identificador Electrénico: 185F760D-7FA8-4DA7-BF23-0F2283EBB2FE
Registro Piiblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Piblico de Panamé

FIRMADO POR: PORTAL TELEMATICO REGISTRO PUBLICO DE PANAMA
FECHA: 2025.03.26 09:17:44 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CONSTANCIA DE VALIDACION DE PUBLICIDAD REGISTRAL

FECHA DE EMISION DE CONSTANCIA 03/26/2025 9:17:44 a.m.

CODIGO DE VALIDACION: 5483173-120233-2025

IDENTIFICADOR DEL CERTIFICADO: 185f760d-7fa8-4da7-bf23-0f2283ebb2fe

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 9E89EEEG-C518-4863-AF87-9106665942A9
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repliblica de Panama - (507)501-6000

171
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Registro Publico de Panama ESTE CERTIFICADO ES VALIDO PARA

UN SOLO USO Y DEBE PRESENTARSE
CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION.

FIRMADO POR: VANESSA IVON

IGLESIAS BEDOYA /

FECHA: 2025.03.26 12:03:05 -05:00 el m :
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD =
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 120205/2025 (0) DE FECHA 25/03/2025.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8700, FOLIO REAL N© 20859 (F)

ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO

UBICADO EN CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA.

INSCRITA AL TOMO 495, FOLIO 444, INSCRITA AL DOCUMENTO RED! 77204 DE ESTA MISMA SECCION.

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1231 m? 9250 cm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 392.08m?.
UN VALOR DE TERRENO DE B/.196,060.86 (CIENTO NOVENTA Y SEIS MIL SESENTA BALBOAS CON OCHENTA Y
EL VALCR DE TRASPASO ES B/.599,680.38 (QUINIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS OCHENTA
BALBOAS CON TREINTA Y OCHO).

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

BANCO ALIADO, S.A. (RUC 35090-124-258812) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION EN FIDEICOMISO: 28 DE ENERO DEL 2022.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: SOBRE ESTA FINCA PESAN RESTRICCIONES INSCRITAS. INSCRITO EL 28/09/2016, EN LA
ENTRADA 433748/2016 (0)

FIDEICOMISO: SIENDO FIDUCIARIO(S) BANCO ALIADO, S.A.SIENDO FIDEICOMITENTE(S) ROSARNO
DEVELOPMENT LIMITED Y BENEFICIARIO(S) BANCO ALIADO, S.A.  CLAUSULAS DEL FIDEICOMISO: DADA EN
FIDEICOMISO ESTA FINCA A FAVOR DE ROSARNO DEVELOPMENT LIMITED, QUE CORRESPONDE A LA FICHA FID
535. INSCRITO AL ASIENTO 5, EL 28/01/2022, EN LA ENTRADA 31135/2022 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 26 DE MARZO DE 2025
11:59 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS
EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1405072413

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 377B2FF0-A630-4440-A6AE-1BAS741D2152
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: PORTAL TELEMATICO REGISTRO PUBLICO DE PANAMA
FECHA: 2025.03.26 13:08:26 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CONSTANCIA DE VALIDACION DE PUBLICIDAD REGISTRAL

FECHA DE EMISION DE CONSTANCIA 03/26/2025 1:08:26 p.m.

CODIGO DE VALIDACION: 1796549-120205-2025

IDENTIFICADOR DEL CERTIFICADO: 377b2ff0-a630-4440-a6ae-1ba9741d2152

Registro Publico de Panamé - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 11




Reg|stro Pab"co de Panamé ESTE CERTIFICADO ES VALIDO PARA

UN SOLO USO Y DEBE PRESENTARSE
CON LA CONSTANGIA DE VALIDACION

FIRMADO POR: VANESSA IVON ;

IGLESIAS BEDOYA /

FECHA: 2025.03.26 11:58:36 -05:00 Zrel ne -
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 120221/2025 (0) DE FECHA 25/03/2025.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8700, FOLIO REAL N2 20860 (F)

ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO

UBICADC EN CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA.

INSCRITA AL TOMO 496, FOLIO 276, ACTUALIZADA AL DOCUMENTO REDI 430983 DE ESTA SECCION.

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1384 m? 9820 cm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1,221.74m?
VALOR DEL TERRENO: CUATROCIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS SETENTA Y SIETE BALBOAS CON
CINCO (B/.488,677.05)

EL VALOR DE TRASPASO ES B/.320,618.07 (TRESCIENTOS VEINTE MIL SEISCIENTOS DIECIOCHO BALBOAS CON
SIETE)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

BANCO ALIADO, S.A. (RUC 35090-124-258812) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION EN FIDEICOMISO: 28 DE ENERO DEL 2022.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

FIDEICOMISO: SIENDO FIDUCIARIO(S) BANCO ALIADO, S.A.SIENDO FIDEICOMITENTE(S) ROSARNO
DEVELOFMENT LIMITED Y BENEFICIARIO(S) BANCO ALIADO, S.A.  CLAUSULAS DEL FIDEICOMISO: DADA EN
FIDEICOMISO ESTA FINCA A FAVOR DE ROSARNO DEVELOPMENT LIMITED, QUE CORRESPONDE A LA FICHA FID
535. INSCRITO EL 28/01/2022, EN LA ENTRADA 31135/2022 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA MIERCOLES, 26 DE MARZO DE 2025
11:52 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS
EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE
30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1405072429

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 263C2CA6-BF2D-431B-BBCC-1E0B3E1F1D23
Registro Piblico de Panamé - Via Esparia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




M M M AL % M B
Registro Piblico de Panamé

FIRMADO POR: PORTAL TELEMATICO REGISTRO PUBLICO DE PANAMA
FECHA: 2025.03.29 09:35:24 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CONSTANCIA DE VALIDACION DE PUBLICIDAD REGISTRAL

FECHA DE EMISION DE CONSTANCIA 03/29/2025 9:35:24 a.m.

CODIGO DE VALIDACION: 9368325-120221-2025

IDENTIFICADOR DEL CERTIFICADO: 263c2ca6-bf2d-431b-bbcc-1e0b3e1fld23

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: D764D941-49C5-43DC-B7F6-B106DOEC305D
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




Aliado

Panama, 24 de marzo de 2025

Respetado Director:

Edgar Naterén

Direccidn de Regional Panama Metropolitana
MINISTERIO DE AMBIENTE

E. S. D.

Quienes suscriben, JOSEPH HAMOUI, varén, panamefio, mayor de edad, banquero, casado,
con cédula de identidad personal No. 8-515-64, vecino de esta ciudad y KATHYA LORENA
CARRASQUILLA DUTARI DE DIAZ, mujer, panamena, mayor de edad, banquera, casada, con
cédula de identidad personal nimero 8-334-256, vecina de esta ciudad, ambos actuando en
nombreyrepresentacién de BANCO ALIADO, S.A., sociedad andnima inscrita al Folio nimero
258812 de la Seccion Mercantil del Registro Publico de Panama, quien actlia exclusivamente
en condicién de Fiduciaria del Fideicomiso identificado como cero cuarenta y siete-Edison
Gardens-cero dos-cero uno (AMSA) (047-Edison Gardens-02-01(AMSA)) constituido mediante
Escritura Publica Numero veintidés mil doscientos tres (22,203) de treinta (30) de noviembre
de dos mil cuatro (2004), inscrita a ficha quinientos treinta y cinco (535), Documento
setecientos veintiocho mil trescientos doce (728312), de la Seccidén Mercantil, del Registro
Publico de Panama, por este medio autorizamos a la empresa EDISON GARDENS, CORP.,
sociedad andnima inscrita al Folio No. 472919 de la Seccién Mercantil del Registro Publico de
Panama cuyo representante legal es, MAURICIO ESSES BlJO, vardn, panamefo, mayor de
edad, con cédula de identidad personal No. 8-768-2413, a presentar toda la documentaciéon
necesaria para realizar los tramites correspondientes al desarrollo del proyecto denominado
“LUXOR 5007, ubicado en el Folio Real No. 20859, con cédigo de ubicacién No. 8700y el Folio
Real No. 20860, con cédigo de ubicacidén No. 8700, ambas dentro del Corregimiento de Bella
Vista, Distrito y Provincia de Panama.

Sin mas por el momento.

Atentamente,
BANCO ALIADO, S.A.

Lo //ﬁf/mw K R b Wt~

J/OSEPH HAMOUI KATHYA L. GARRASQUILLA DUTARMDE DIAZ
/CédulaNo.8-545-64 ‘ Cédula No. 8-334-256

\V
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Yo, Ledo. Souhail M. Halwany Cigarruista, Notario Publico
Duogécimo cel Circuito de Panaméd, con cédula de
identddad No, 8-722-2125.

CERTIFICO:

Que este dfcumien
todo confofmddo

-
ha sido cotejzdo y-gliconirado en

=

fdn. Souhail M. Halwany Cigarruista

otarid Publico Duodécimo del Circuito de Panamd




GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME ~
MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORMACION GENERAL

MINISTERIO DE AMBIENTE
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

Direccion de Administracién y Finanzas

Recibo de Cobro

Hemos Recibido De

EDISON GARDENS, CORP. / 720190-1-472919

Fecha del Recibo

801

2025-5-6
Administracién
Direccion Regional MIAMBIENTE Panama Metro Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
SLIP DE DEPOSITO 370437940 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES - B
Cantidad Unidad Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 | 1.3.21 Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria | B/. 350.00 B/. 350.00
1 | 35 b. Paz y Salvo B/.3.00 BY. 3.00
Monto Total B/. 353.00

C__ ERVACIONES

PAGO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTEAMBIENTI'AL CATEGORIA I MONTO 350.00 Y PAGO DE PAZ Y SALVO MONTO 3.00
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o= REPUBLICA DE PANAMA
GOBIERNO NACIONAL

* CONPASOFIRME + MINISTERIO DE AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE Direccion de Administracién y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 255992
Fecha de Emision: 06 05 2025 Fecha de Validez: 05 06 2025
(dia / mes / aiho) (dia / mes / aiio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

EDISON GARDENS, CORP.

Representante Legal:

MAURICIO ESSES BIJO

Inscrita

720180-1-472319

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

o | MINISTERIC

Certificacion, valida por 30 dias ACIONAL | DEAMBIENTE
2 °2ON PASO FIRME = |
0 DE TESORERIA

BEPARTAMENT
P DEPAR
{ ) y ! T
Jafd de la Sewe Tesoreria.
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N Panama4, a la fecha de su presentacién

Ingeniero:

Gonzalo Barahona

Director Nacional de Ingenieria

Instituto Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN)
E. S. D.

Asunto: Solicitud de Certificacién de Interconexién para el suministro de agua potable y
sistema de alcantarillado para el proyecto denominado “LUXOR 5007

Estimado Ingeniero:
Por este medio yo, hacemos formal solicitud de certificacién de disponibilidad de infraestructura

existente para suministro de agua potable y el sistema sanitario del proyecto denominado LUXOR
500, a construirse sobre la propiedad de BANCO ALIADO, S.A. y que colinda con Calle 53 (Ave.
Alberto Navarro), Sector de EL CANGREJO, Corregimiento de Bella Vista, Distrito de Panama,

Provincia de Panama.

En la finca No. 20860 con cédigo de ubicacién 8700: Area 1,221.75 m?
En la finca No. 20859 con c6digo de ubicacién 8700: Area 392.10 m>

Aree total del Proyecto: 1,613.85 m>
Estacionamientos: 216 espacios

Apa-tamentos: 252 apartamentos

Poblacién Estimada: 1,474 personas

Demanda de Agua estimada: 150,000 gals. /dia

Se adjunta croquis de ubicacién y gréfica de presiéon para el proyecto “LUXOR 500

Quedamos siempre atentos a cualquier consulta que pueda surgir, para lo cual le agradecemos

contactar al Ingeniero Sidney Smith al 6779—4873 / ssmith@pacifichills.com.pa.

Agradecemos de antemano su gentil atencién y reiteramos el compromiso ambiental del proyecto.

Atentamente,

£¥[E] - INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCA
Cédigo: IDAAN-2025-036592

Contrasefia consulita web: BTCAEC28
Registrada ef: 31-mar-2025 13:20:28
Registrado por: PINEDA, JULIANA

Representante Legal Para consulta en linea, visite la Web:
EDISON GARDENS CORP. 2 mﬂ!mm.@ﬂmﬁ
- N [ ) o~ g SO
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Panama, a la fecha de su presentacién -

Ingeniera: R e T
Maria Fernanda de Mendoza E gt =g -
Coordinadora General | < PROGRAMA5.G.NEﬂir'.".difﬂ?;?,?-‘*-‘n'ﬁ--’f’i
Programa Saneamiento de Panam4 || M=t %L _
. R (/i L
S D ] 3 i r CORRESPORDENCIM EYTES—

Asunto: Solicitud de Certificacion de Interconexion para el sistema de alcantarillado del
proyecto denominado “LLUXOR 500”

Estimado Ingeniero:

Por este medio yo, hacemos formal solicitud de certificacién de disponibilidad de infraestructura
existente para la conexién del sistema sanitario del proyecto denominado LUXOR 500 cuyo
promotor es EDISON GARDENS CORP, a construirse sobre la propiedad de BANCO ALIADO,
S.A. vy que colinda con Calle 53 (Ave. Alberto Navarro), Sector de EL. CANGREJO,

Corregimiento de Bella Vista, Distrito de Panam4, Provincia de Panama.

En la finca No. 20860 con cédigo de ubicacién 8700: Area 1,221.75 m?
En la finca No. 20859 con cédigo de ubicacion 8700: Area 392.10 m?

Areatotal del Proyecto: 1,613.85 m?
Estacionamientos: 216 espacios
Apartamentos: 252 apartamentos

Poblacién Estimada: 1,474 personas

Descarga de Agua estimada: 120,000 gals. /dia

Se adjunta croquis de ubicacién y plano de propuesta de interconexién del sistema sanitario para el
proyecto “LUXOR 500”

Quedamos siempre atentos a cualquier consulta que pueda surgir, para lo cual le agradecemos

contactar al Ingeniero Sidney Smith al 6779-4873 / ssmith@pacifichills.com.pa.

Agradecemos de antemano su gentil atencién y reiteramos el compromiso ambiental del proyecto.

Atentamente,

Representante Legal
EDISON GARDENS CORP.
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) MINISTERIQ DE
REPUBLICA DE PANANA , AMBIENTE
— GOMERNO MaTIDNAL —
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE iMpacTo AMBIENTAL
FORMULARIO Eja-001
RECEPCION DE ESTUD|O pg IMPACTO AMBIENTAL
PROYECTO: Luxgw on
PROMOTOR: /#,
CATEGORIA: |,
FECHA DE RECEPCION: Dfa 1% MES: Mauo ANO:__ 207 &
5 : '.’ ' - .

UN (1) ORIGINAL |
AMBIENTAL,
DOS (2) copias EN
IMPACTO AMBIENTA

O MAYOR DE SEIS (6) MESES,
VALIDEN LA TENENCIA DEL PREDIO,
ZACIONES Y CONTRATOS. (EN CAsO
L DERECHO DE PROPIEDAD DE LA(S)
(S) SEA DISTINTO QUE EL PROMOTOR).

AGO PAZ Y SALVO A NOMBRE DEL
PROMOTOR EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
VIGENTE.

RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO PAGO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,

PARA LA CATEGORIA |. (B/. 350.00).
(RESOLUCION No. 0333-2000 DE 23 DE NOVIEMBRE DE 2000.)

FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD AUTENTICADA DEL
PROMOTOR DEL PROYECTO. (persona NATURAL O JURIDICA).
CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA EMPRESA
PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO (EN
CASO DE TRATARSE DE PERSONA JURI'DICA), CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

S | ESTUDIO DE IMPACTO  AMBIENTAL ORDENADO,
MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO .YA SEA
ENGARGOLADO U ORGANIZADO EN CARPETAS DE
ANILLAS AL MOMENTO DE LA ENTREGA. i
10 | PLANGS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE OTROS ESTAN
LEGIBLES, DOBLADOS Y CON SU RESPECTIVA
NUMERACION.

11 | FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES AMBIENTALES
INCRITOS, ACTUALIZADOS Y HABILITADOS. i
12 | COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O ACTUALIZACION /
L DEL REGISTRO DE CONSULTORES.

=

N

Entregado per: Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Nombre; %)\Nria \J(\\EWE;‘- . Técnico: TA‘_")SGA(’IK Mb.ncﬁ:zc\

Cédula___ Y I\

Firma: //”?//’fmi?/"/ :




MINISTERIO
DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITA?
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES — PERSONA JURIDICA

Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Consultor Juridico Inscripcion Regis?ro de No
(pombre) LR Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
CONSULTORES v
AMBIENTALES Y IRC-031-2005
MULTISERVICIOS, S.A.
Consultores principales
responsables del EsIA

RIOS MEYER, PAMELA IRC-016-2005 v
ALEJANDRA
BRIZUELA CASIMIR, IRC-035-2003 v
ALVARO MARTIN
MARIA NELA DEIA-IRC- v
VILLARREAL ROSARIO 008-2025

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:

“LUXOR 500”

Categoria:

PROMOTOR

EDISON GARDENS, CORP. S.A.
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA PROMOTORA

MAURICIO ESSES B1JO 8-768-2413

Observaciones:

Consultores Ambientales Inscritos durante su tltima actualizacion en la Empresa Consultora.

Consultores Registro de Inscripcién Ultimo Registro de Actualizacién

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre JOSELINE MENDOZA
Firma —tindozo
Fecha de Verificacion 13/05/2025

DEPARTAMENTC DE
EVALUACION AMBIENTAL
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“SYETISTA DE PROFESIONALES "QUE ‘- -
PARTICIPARON EN LA ELABORACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

g g
Se presenta a continuacién los consultores responsables de la realizacién del Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “Luxor 5007.

11.1 LISTA DE NOMBRES, NUMERO DE CEDULA, FIRMAS ORIGINALES Y
REGISTRO DE LOS CONSULTORES DEBIDAMENTE NOTARIADAS,

IDENTIFICANDO EL COMPONENTE QUE ELABORO COMO ESPECIALISTA.

En el cuadro siguiente, se presenta los registros de consultores habilitados por el Ministerio

que realizaron el presente Estudio de Impacto Ambiental.

Cuadro 11.1 Consultores Responsables del Estudio.
Profesion N° Registro de

Consultor
Ecoblogo Paisajista

/
MSc(a) e Levantamiento de (
Pamela Rios Meyer Planificacién IRC-016-05 linea de base E-8-113325
Ambiental * Impacios

Fa
7

Cédula Firma

Nombre de Consultor Actividad realizada

=
N

Alvaro Brizuela

e IRC-035-03 |e Arqueologia PE-6-170 @
Casimir Arquedlogo
= Levantamiento de
: i i i : 7-712-1275 oll)-
Maria Nela Villarreal | &emier Ambiental | o - 508 2025 L‘“ef‘ pasell M,y ol
articipacion {
ciudadana.

11.2 LISTA DE NOMBRES, NUMERO DE CEDULA Y FIRMAS ORIGINALES DE
LOS PROFESIONALES DE APOYO DEBIDAMENTE NOTARIADAS,
IDENTIFICANDO EL COMPONENTE QUE ELABORO COMO ESPECIALISTA E
INCLUIR COPIA SIMPLE DE CEDULA.

Cuadro 11.2 Profesionales de Apoyo.

Nombre de Consulter Profesiéon Actividad realizada Profesién Firma
e Revision de formato v
. ~ e ingreso de datos. Ll
Arelis Pefialoza Asistente administrativa | « Aplicacion de 8-257-344 ﬁﬁu i
I

Empresa Consultora: CONSULTORES AMB
Registro: IRC-031-2005

eprese Legal: eia Rjos Meyer
ﬂ /?—4}




caRa Yo, Mgtr. ANAYANSYJOVANE CUBILLA, Notaria
‘ﬁl" 13 Undécima del Circuito de Panama, con cédula
% ! de identidad personal No. 4-201-226.

CERTIFICO

Que he cotejado detenida'y municiosamente esta copia fotostatica con su original el

os fue presentadoy la he encontrgdo conforme en todo su contenido.

MAY 42 2005 | |

cualn

panama,
i

Mgtr. ANAYTRNSY JOVANE CUBILLA
Notaria Undécima del Circuito de Panama®









REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL e
A

Arelis Edith
Penaloza Bonilla i

NOMBRE USUAL: -
FECHA DE NACIMIENTO: 08-NOV-1965

LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA PANAMA 8-257-344
SEXO: F ) TIPO DE SANGRE:
EXPEDIDA. 25-FEB-2021 EXPIRA 25-FEB-2036
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024
Que modifica v adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo No. 1 de 2023, que reglamenta el Capitulo I1I del
Titulo II del Texto Unico de Ley 41 de 1998, sobre el Proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental.
Formato FA-003

PROYECTO: LUXOR 500
EXPEDIENTE: DRPM-IF-060-2025
FECHA DE ENTRADA: 13 DE MAYO DE 2025

REALIZADO POR CONSULTORES: CONSULTORES AMBIENTALES Y MULTISERVICIOS, S.A.
(IRC-031-2005,Act), RIOS MEYER PAMELA ALEJANDRA (IRC-016-2005,Act), BRIZUELA CASIMIR
ALVARO MARTIN (IRC-035-2003,Act), MARIA NELA VILLARREAL ROSARIO (DEIA-IRC-008-2025,
Act).

REVISADO POR MINISTERIO DE AMBIENTE: ITZEL GONZALEZ T.

TEMA SI | NO [ OBSERVACION
1.0 INDICE X

20 RESUMEN EJECUTIVO (miximo 5

) paginas)

Datos generales del promotor, que incluya:
a)Nombre del promotor, b) En caso de ser
persona juridica el nombre del representante
legal, c)Persona a contactar, d)Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones
profesionales o personales, con la indicacién
del nimero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacion, calle o
avenida, corregimiento, distrito y provincia
e)Numeros de  teléfonos, f)Correo
electronico, g)Pagina Web, h)Nombre y
registro del Consultor.

Descripcion de la actividad obra o proyecto;
2.2 ubicacién, propiedad (es) donde se|X
desarrollard y monto de inversion.

Sintesis de las caracteristicas fisicas,
23 biolégicas y sociales del drea de influencia | X
de la actividad, obra o proyecto.

Sintesis de los impactos ambientales y
sociales mas relevantes, generados por la

X

2.1

24 actividad, obra o proyecto, con las medidas | X
de mitigacién, seguimiento, vigilancia y
control.

3 INTRODUCCION X
Importancia y alcance de la actividad, obra o

| 3.1 proyecto que se propone realizar, maximo 1
pagina.
P DESCRIPCION DEL PROYECTO, %
OBRA O ACTIVIDAD
[ 4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y e
I su justificacion
4.2 Mapa a escala que permita visualizar la

ubicacion geografica de la actividad, obra o
proyecto, y su poligono, seglin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente.

4.2.1 Coordenadas UTM del pohgono de la

Y P ) e 1 g W e e e |

compon’éﬁf%%k Calle Broberg EanC|o 804 Repubhca de | aggmé (507) 5P0-0855 | www.miambiente.gob.pa

Estos datos deben ser representados segun lo
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exigido por el Ministerio de Ambiente. \ A
4.3 Descripcién de las fases de la actividad, obra X —
0 proyecto.
4.3.1 Planificacién X
43.2 Ejecucién X
4.3.2.1 | Construccion, detallando las actividades que
se dardn en esta fase, incluyendo |
infraestructuras a desarrollar, equipos a |
utilizar, mano de obra (empleos directos e | X
indirectos generados), insumos, servicios
basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros.)
4.3.2.2 | Operacién, detallando las actividades que se ]
daran en  esta fase, incluyendo
| infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e | X
indirectos generados), insumos, servicios
basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros.)
433 Cierre de la actividad, obra o proyecto. X
434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las %
actividades en cada una de las fases.
4.5 Manejo y disposicion de desechos y residuos %
en todas las fases.
4.5.1 Soélidos X
452 Liquidos | X
453 Gaseosos X
4.5.4 | Peligrosos X
4.6 Uso de suelo o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de |anteproyecto
vigente, aprobado por la autoridad
competente para el 4rea propuesta a | X
desarrollar. De no contar con el uso de suelo
o EOT ver articulo 9 que modifica el
articulo 31.
| 4.7 Monto global de la inversion | X
4.8 Legislacion, normas técnicas e instrumentos |
de gestion ambiental aplicables y su relacién | X
con la actividad. obra o proyecto.
5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE X
FISICO
53 Caracterizacion del suelo del sitio de la
L X
actividad, obra o proyecto.
5.3.1 Caracterizacion del 4rea costera marina. X
532 La descripcion del uso del suelo X
534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes x
al area de la actividad, obra o proyecto. ,
|54 Identificacion de los sitios propensos a %
erosion y desplazamiento
5.5 Descripcidn de la topografia actual versus la
topografia esperada, y perfiles de corte y | X
relleno.
5.5.1 Plano topografico del area del proyecto,
obra o actividad a desarrollar y sus %
componentes, a una escala que permita su
visualizacion.
| 5.6 Hidrologia X
5.6.1 Calidad de aguas superficiales X
5.6.2. Estudio Hidrologico X
FS G 2r = Caudales=tméaximor=minimo=y " ——
anual) Albrook, Calle Broberg, Edlfrmo 804 Republlca deiaggmé (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
5.6.2.2 | Caudal ecoldgico, cuando se varie el | X
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CATEGORIZACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL

8.1

| Andlisis de la linea base actual (fisico,

biologico y socioecondmico) en
comparacion con las transformaciones que
generara la actividad, obra o proyecto en el
area de influencia, detallando las acciones
que conlleva en cada una de sus fases.

| 8.2

Analizar los criterios de proteccion
ambiental e identificar los efectos,
caracteristicas o0  circunstancias  que
presentard o generara la actividad, obra o
proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia.

8.3

Identificacion y descripcion de los impactos
ambientales y socioeconémicos de la
actividad, obra o proyecto, en cada una de
sus fases; para lo cual debe utilizar el
resultado del andlisis realizado a los criterios
de protecciéon ambiental.

8.4

Valorizacién de los impactos ambientales y
socioecondmicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que
incluya sin limitarse a ello: caricter,
intensidad, extension del area, duracion,
reversibilidad, recuperabilidad,
acumulacion, sinergia, entre otros. Y en base
a un analisis, justificar los valores asignados
a cada uno de los parametros antes
mencionados, los cuales determinan la
significancia de los impactos.

' 8.5

| andlisis de los puntos 8.1 a 8.4

Justificacién de la categoria del Estudio de
Impacto Ambiental propuesta, en funcién al

8.6

| obra o proyecto, en cada una de sus fases.

Identificar y valorizar los posibles riesgos al
ambiente, que puede generar la actividad,

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL
(PMA)

Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto
ambiental y socioecondémico, aplicable a
cada una de las fases de la actividad, obra o
proyecto.

>

9.1.1

Cronograma de ejecucién

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

9.2

Plan de resoluciéon de posibles conflictos |
generados o potenciados por la actividad,
obra o proyecto. |

9.3

Plan de prevencién de Riesgos Ambientales

9.6

Plan de Contingencia '

9.7

Plan de Cierre

9.9

Costos de la Gestion Ambiental

IR

11

| IMPACTO AMBIENTAL

LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE

>

Qriginales v _registro_de los_Consuliores,|

Lista de nombres, nimero de cédula, firmas

debidamemtek, notasiadas, Editlensificando- €l ¢
componente que elabor6é como especialista.

ey

anama

| (507) 5

e e —

)0-0855 | www.miambiente.gob.pa

e

Lista de nombres, nimero de cédula y

X
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| firmas de los profesionales de apoyo
debidamente notariados, identificando el
componente que elabord como especialista e
incluir copia simple de cédula.

12 CONCLUSIONES Y x
RECOMENDACIONES

13 BIBLIOGRAFiA X

14 ANEXOS X

14.1 Copia de la solicitud de evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental. X

Copia de cédula del promotor.

14.2 Copia de paz y salvo, copia del recibo de
pago para los tramites de evaluacién emitido | X
por el Ministerio de Ambiente

| 143 Copia del certificado de existencia de |
persona juridica

14.4 Copia del certificado de propiedad (es)
donde se desarrollara la actividad, obra o
proyecto, con una vigencia no mayor de seis
(6) meses, o documento emitido por la | X
Autoridad Nacional de Administracion de
Tierras (ANATI) que valide la tenencia del
predio.

14.4.1 | En caso que el promotor no sea propietario
de la finca presentar copia de contratos,
anuencias o autorizaciones de uso de finca, | X
para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.

| SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O .

ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP X | NO APLICA
(Copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS

Viabilidad por parte de Areas protegidas X NO APLICA
(Copia simple).
PROYECTOS FORESTALES NO APLICA

Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR
BIOLOGICO x | NO APLICA

Analisis de compatibilidad.

. — T —— —
e ST =y e e e

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Repdblica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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MINISTERIO DE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA I, DRPM-SEIA-039-2025
FORMATO-SEIA-FA-007

FECHA DE INGRESO: 13 DE MAYO DE 2025

FECHA DE INFORME: 15 DE MAYO DE 2025

PROYECTO: LUXOR 500

CATEGORIA: I

PROMOTOR: EDISON GARDENS, CORP.

CONSULTORES: CONSULTORES AMBIENTALES Y

MULTISERVICIOS, S.A. (IRC-031-2005,Act), RIOS
MEYER PAMELA ALEJANDRA (IRC-016-2005,Act),
BRIZUELA CASIMIR ALVARO MARTIN (IRC-035- |
2003, Act), MARIA NELA VILLARREAL ROSARIO
(DEIA-IRC-008-2025, Act).

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE BELLA VISTA, DISTRITO DE
PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto denominado LUXOR 500 corresponde a la construccién de un edificio residencial
(Propiedad Horizontal) ubicado en Calle 53 o Alberto Navarro, Urbanizacién El Cangrejo,
Corregimiento de Bella Vista, distrito de Panam4, Provincia de Panama. Es un edificio residencial
de 252 apartamentos, el cual presenta tres (3) niveles soterrados, Planta Baja y cincuenta y tres (53)
niveles en altura, incluye 216 estacionamientos, area social, 4rea de depésitos.

El Sétano: contard con 4rea de estacionamientos, tanque de agua, cuarto de bombas, drea de
reciclaje, gas y tinaqueras en los niveles -150 y -100, cuarto eléctrico y generadores en el nivel
-050 y 000.

Planta Baja: contard con lobby, garita de seguridad, oficinas de administracién, estacionamientos,
cuarto eléctrico, 4rea abierta, depositos en los niveles 150 al 500.

Planta Alta: contara con 4rea sociales en el nivel 600 y 4900, 127 apartamentos de 1 recdmara, 82
apartamentos de 2 recdmaras y 43 apartamentos de 3 recamaras comprendidas en los niveles 700 al
4800 y la azotea se encuentra en el nivel 5000.

El proyecto LUXOR 500 se desarrollara en la finca N° 208359, la cual presenta una superhme de
resto libre de 392.10 m” y en la Finca N° 20860 con una superficie libre de 1,221.75 m™. obteniendo
una superficie total del poligono de 1,613.85 m®. Dentro de una zona RM3 y RM2 (Residenciales
de Alta densidad).

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de 25 de
marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de
marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo No. 1 de 2023, y demas
normas concordantes y complementarias.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en los articulos 55 y 56 del
Titulo V del Capitulo I de la revisién y procedimiento de evaluacién de los Estudios de Impacto
Ambiental conforme al Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023 y el DE No. 2 de 27 de
marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo
de 2023.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Titulo V del Capitulo II del Decreto Ejecutivo
No.l de 1 de marzo de 2023, se inicid el procedimiento administrativo para la evaluacién de
Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que conforme a lo establecido en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de
20023 modificado por el Decreto E|ecut1V0 No. 2 de 27 de marzo de 2024, se procedid a verificar
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Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado
LUXOR 500, se detecté que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el
Articulo 25 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales del Ministerio de Ambiente, se
detect6 que la empresa consultora responsable de la elaboracién del aludido Estudio de Impacto
Ambiental, se encuentra debidamente habilitada para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Por tal motivo, se recomienda la Admisién de la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado LUXOR 500 por considerar que el mismo,
cumple con los requisitos de forma y fondo, como son los contenidos minimos establecidos en el
Articulo 25 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado LUXOR 500.

CEENCIAS BIOLOGICAS CIENCIAS 5’”L”GICAS
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRPM-SEIA-039-2025
FORMATO-SEIA-FA-008

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA,
ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad EDISON GARDENS, CORP. S.A., a través de su representante legal el
sefior MAURICIO ESSES BIJO, varén, de nacionalidad panamefia, con cédula de
identidad personal No. 8-768-2413, propone realizar el proyecto denominado LUXOR 500.

Que, en virtud de lo antedicho y en cumplimiento de lo establecido en el articulo 23 de la
Ley 41 del 1 de julio de 1998, el dia lunes 10 de febrero de 2025, el sefior MAURICIO
ESSES BI1JO, present6 ante el Ministerio de Ambiente el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto denominado LUXOR 500, ubicado en el corregimiento de Bella
Vista, distrito de Panama, provincia de Panama, elaborado bajo la responsabilidad de la
empresa consultora CONSULTORES AMBIENTALES Y MULTISERVICIOS, S.A.
(IRC-031-2005,Act), persona juridica; con la colaboracién de los sefiores RIOS MEYER
PAMELA ALEJANDRA (IRC-016-2005,Act), BRIZUELA CASIMIR ALVARO
MARTIN (IRC-035-2003,Act), MARIA NELA VILLARREAL ROSARIO (DEIA-
IRC-008-2025, Act), personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Titulo V del Capitulo II del Decreto
Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, se inicié el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision y se procedi6 a
verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecido en el articulo 55 del citado reglamento; asi como en los articulos 25 y 56 del
Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al
Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el documento se evidenci6é que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 25 del Titulo III del Capitulo III y lo establecido en los
articulos 55 y 56 del Titulo V del Capitulo I de la revisiéon y procedimiento de evaluacion
de los Estudios de Impacto Ambiental del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y
el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones
al Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos DRPM-SEIA-011-2025, con
fecha de 16 de mayo de 2025, recomienda ADMITIR la solicitud de evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado LUXOR 500 por

e gONSIderar-que-elanismoscumple-condos-contenidos MINIMOS———— oo
Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO

DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA, ENCARGADO DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado LUXOR 500, cuyo promotor es la sociedad
EDISON GARDENS, CORP.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8
de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto
Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023 y demés normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama, a los dieciséis (16) dias, del mes de mayo del afio dos mil
veinticinco (2025).
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19/5/25, 10:06 Correo: ltzel del Carmen Gonzalez Trejos - Outiook

s Outlook /"%(/

VERIFICACIION DE COORDENADAS

Desde ltzel del Carmen Gonzélez Trejos <igonzalez@miambiente.gob.pa>
Fecha Lun 19/05/2025 10:01

Para GEOVERIFICACION <geoverificacion@miambiente.gob.pa>

CC  Jhoely Sugery Cuevas Barria <jcuevas@anamgobpa.onmicrosoft.com>

[I]J 1 archivo adjunto (1 MB)
Formulario de Coordenadas_LUXOR 500.docx;

Buenos dias,

Adjunto formulario de verificacién de coordenadas correspondientes al EslA, categoria I, del proyecto
denominado LUXOR 500 promovido por la sociedad EDISON GARDENS, CORP.

Atte.,
Itzel Gonzalez T.

https:/foutlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKADMwWNDU1MmRILWRIMzkINGY 1MS 1hYzQ5LTIzZDNjMzFiMzUSMwAQAAISLuxPxeJDgtHnpjHBOm...  1/1



DIRECQI()N REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

N°¢ Solicitud: 057

Fecha de solicitud: 15 DE MAYO DE 2025
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- -

GOBIERNOC NACIONAL

» CON PASO FIRME *

FORMULARIO EIA-1605

MINISTERIO DE
AMBIENTE

VERIFICACION DE COORDENADAS

Proyecto: CONSTRUCCION DE LA GALERAS 117. 118. 119, 120. 121 Y 122 DE LA

MANZANA M19 Y CONSTRUCCION DE CUATRO BODEGAS DE LA MANZANA

M-20. ZONA FRANCA Y COMERCIAL LAS AMERICAS II

Categoria: | )
Provincia: PANAMA
Distrito: PANAMA

Expediente: DRPM-IF-057-2025

Corregimiento: 24 DE DICIEMBRE

Técnico Evaluador solicitante: ITZEL GONZALEZ T.

Nivel Central:

Observaciones:

Direccién Regional de: PANAMA METROPOLITANA

Solicitud de verificacidén de coordenadas UTM. Datum WGS84 del rea del provecto.

COORDENADAS DEL PROYECTO

Vértice Coord. Este Coord. Norte Galera
1 684971.27 1005485.36 M20
2 684868.47 1005472.85 M20
3 684844.31 1005671.26 M20
4 684947.09 1005683.77 M20
5 684939.79 1005743.88 M19
6 684944.33 1005706.66 M19
7 684865.91 1005697.06 M19
8 684861.37 1005734.34 M19
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Procesado por:

Fecha de Entrega:

Nota: Se ajunta el mapa de ubicacion del proyecto.
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